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Abstrakt

Bakalářská práce je věnována interakcím předškolních dětí se sourozenci nebo s

vrstevníky a jejich porovnání při volné hře. Práce shrnuje a kriticky hodnotí dosavadní

poznatky na téma volné hry, sourozeneckých a vrstevnických interakcí v předškolním věku

dětí. Na sourozenecké a vrstevnické interakce se tato práce soustředí hlavně z hlediska jejich

působení ve vývoji jedince a vzájemného působení těchto vztahů na chování jedince a jeho

vrstevníka či sourozence. V druhé části práce je navržen výzkumný projekt, který si klade

za cíl porovnání sourozenecké a vrstevnické dyády v interakci při volné hře a řízené aktivitě.

Projevy dítěte by byly získávány ve dvou situacích – volná hra a řízená aktivita a ve dvou

dyádách – sourozenecká a vrstevnická. Takto získaná data by byla kvalitativně zpracována

a výsledky by přispěly k otázce podobnosti či odlišnosti sourozeneckých a vrstevnických

interakcí. Zjištěné poznatky by mohly přispět ke zkoumání sourozenců a vrstevníků jako

činitelů psychosociálního vývoje jedince a jejich vlivu na chování jedince.

Klíčová slova

Volná hra, předškolní děti, sourozenecké interakce, vrstevnické interakce

Abstract

Bachelor thesis gives attention to preschool children interaction with siblings or with

peers during free play. This thesis sums up and critically evaluates up to date knowledge on

the topics of free play, sibling interactions and peer interactions of preschool aged children.

Sibling and peer interactions are here mainly seen from the point of view of their effect on

the development of a person and effect of those relationships on one’s behaviour and his

peer or sibling. In the second part of the thesis a research project is designed. Its goal is to

compare sibling and peer dyadic interactions in free play and controlled situation. Actions

of a child would be obtained in two situations – free play and controlled activity and two

dyads – sibling and peer dyad. Data obtained this way would be qualitatively processed and

results could contribute to the question of similarity and differences of sibling and peer

relationships. Findings made in this thesis might contribute to further research on siblings

and peers as factors of psychosocial development of a person and theirs influence on one’s

behaviour.

Keywords

Free play, preschool children, sibling interactions, peer interactions

Obsah

Úvod ...................................................................................................................................... 8

Literárně přehledová část..................................................................................................... 10

1. Předškolní období ........................................................................................................ 10

1.1 Vymezení období ....................................................................................................... 10

1.2 Myšlení a vnímání dětí předškolního věku................................................................ 10

1.3 Sebepojetí a sebehodnocení ....................................................................................... 11

1.4 Socializace ................................................................................................................. 11

2. Volná hra ..................................................................................................................... 13

2.1 Definice volné hry ..................................................................................................... 13

2.2 Dělení her a specifika hry u dětí předškolního věku ................................................. 14

2.3 Hra a její místo ve vývoji předškolního dítěte ........................................................... 16

2.3.1 Nedostatek hry a výskyt psychopatologických jevů .......................................... 16

2.3.2 Způsob hry a sociální schopnosti ....................................................................... 17

3. Sourozenecké vztahy a interakce ................................................................................. 19

3.1 Role sourozeneckých charakteristik v sociálním a kognitivním vývoji .................... 19

3.2 Sociální podpora sourozenců ..................................................................................... 21

3.3 Možnosti predikce chování sourozenců a jejich vzájemných interakcí .................... 22

4. Vrstevnické vztahy a interakce .................................................................................... 24

4.1 Principy utváření vrstevnických vztahů u předškolních dětí ..................................... 24

4.2 Rozdíly v interakcích mezi spřátelenými a známými vrstevníky .............................. 25

4.3 Role vrstevníků ve vývoji a chování předškolního dítěte.......................................... 26

4.3.1 Vzájemné vrstevnické interakce ......................................................................... 26

4.3.2 Vrstevnické vztahy a jejich působení na školní připravenost ............................ 27

5. Shrnutí literárně přehledové části ................................................................................ 29

Návrh výzkumného projektu ............................................................................................... 31

6. Cíle výzkumu a výzkumné otázky............................................................................... 31

7. Design výzkumného projektu ...................................................................................... 32

7.1 Typ výzkumu ............................................................................................................. 32

7.1.1 Volná hra ............................................................................................................ 32

7.1.2 Řízená aktivita .................................................................................................... 32

7.2 Metody získávání dat ................................................................................................. 33

7.3 Metody zpracování a analýzy dat .............................................................................. 34

7.4 Etika výzkumu ........................................................................................................... 35

8. Výzkumný soubor ....................................................................................................... 36

9. Diskuse ........................................................................................................................ 37

Závěr .................................................................................................................................... 40

Seznam použité literatury .................................................................................................... 41

Příloha 1. ................................................................................................................................. I

Příloha 2. ............................................................................................................................... II

8

Úvod

V předškolním období se pro děti stávají sourozenci a vrstevnická skupina

důležitými činiteli socializace a psychosociálního vývoje (Matějček, 2017; Vágnerová,

2012). Právě v tomto období dítě často nastupuje do předškolní instituce a také dobrovolně

začíná trávit více času mezi svými vrstevníky (Matějček, 2003). Vrstevníci mohou také

částečně nahrazovat sourozenecké vztahy v sociálním vývoji dítěte, pokud dítě se svými

vrstevníky tráví více času než se svými sourozenci (Howes, Rubin, Ross & French, 1988).

Sourozenci však ze života předškolního dítěte nemizí a mohou mít na jeho život vliv

v mnoha možných směrech. Vzhledem k důležitosti jak vrstevnických, tak sourozeneckých

interakcí v průběhu dětství a dospívání jedince považuji za vhodné věnovat tomuto tématu

bakalářskou práci a přispět tak k osvětlování mechanismů vývoje předškolního dítěte.

Literárně přehledová část je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. První kapitola je

věnována vymezení předškolního věku a krátkému popsání vybraných charakteristik dítěte

v tomto období, pro tuto práci byly zvoleny oblasti vývojového stupně dětského myšlení,

sebepojetí a sebehodnocení a socializace. Druhá kapitola se zaobírá tématem volné hry,

nejprve definuje hru a volnou hru a poté představuje několik možných rozlišení druhů her

podle různých kritérií. Za nejdůležitější způsoby hry jsou v této práci považovány sociální a

symbolická či námětová hra, které se v předškolním období objevují nejčastěji, a právě při

těchto způsobech hry dítě interaguje se svými vrstevníky a sourozenci a má možnost získávat

a procvičovat důležité životní schopnosti a dovednosti. Na konci druhé kapitoly jsou

představeny některé výzkumy, které se zabývají rolí volné hry ve vývoji předškolního dítěte.

Třetí kapitola se zabývá sourozeneckými vztahy předškolního dítěte. V této kapitole jsou

představeny způsoby, jak na sebe sourozenci mohou vzájemně působit a jakou roli ve vývoji

dítěte mohou zastávat. Poslední kapitola je věnována vrstevnickým interakcím. První část

kapitoly je znovu věnována obecné charakteristice těchto vztahů a poté jsou uvedeny různé

formy vrstevnických vztahů a jejich role v psychosociálním vývoji jedince. Na konec

literárně přehledové části je připojeno shrnutí, které rekapituluje předešlé kapitoly, aby bylo

možné uchopit všechna zpracovaná témata v jednom celku před přechodem k druhé části

práce – návrh výzkumného projektu.

Jako výzkumný projekt je proponováno kvalitativní pozorování, které se soustředí na

rozdíly v interakci mezi sourozenci a vrstevníky. Kvalitativní výzkumný projekt byl zvolen

z důvodu malého množství publikací na toto konkrétní téma v České republice.
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Sourozenecké a vrstevnické dyády budou pozorovány ve dvou různých situacích, při volné

hře a při plnění zadaného úkolu. Interakce mezi dvojicemi budou zaznamenávány a poté

hodnoceny z hlediska kvalitativních rozdílů mezi nimi. Zde navržený projekt si klade za cíl

osvětlit odpověď na otázky podobnosti a odlišnosti sourozeneckých a vrstevnických

interakcí u dětí předškolního věku, tedy jak se projevují předškolní děti při interakci se svými

sourozenci a vrstevníky a zda mezi těmito projevy existují rozdíly.

Tato bakalářská práce se snaží shrnout poznatky jak české, tak zahraniční literatury

posledních let na vybraná témata. Jména zahraničních autorek jsou uváděna v českém

přechýleném tvaru a citace jsou uváděné podle normy APA (2010).
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Literárně přehledová část

1. Předškolní období

1.1 Vymezení období

Předškolní období dítěte je v české literatuře tradičně vymezováno jako období mezi

třetím a šestým rokem života (Matějček, 2003; Šulová, 2010; Vágnerová, 2012). Toto


[…]


Do interakce sourozeneckých a vrstevnických dyád a do výsledků proponovaného

projektu může vstupovat řada dalších faktorů, které tento design nebere do úvahy a nijak je

tedy neošetřuje, při vyhodnocování výsledků a vytváření konečné hypotézy by měla být

zahrnuta možnost, že zjištěné výsledky mají jiné příčiny, než jaké očekává design výzkumu.

Aby se závěry vyslovené na základě tohoto výzkumu podpořily, bylo by vhodné navázat na
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kvalitativní výzkum také kvantitativním výzkumem, který by alespoň částečně ověřil

výsledky získané v kvalitativním šetření. Také data sebraná v tomto výzkumu by mohla být

vyhodnocena nejen kvalitativně, ale i kvantitativně. Ke kvantitativnímu vyhodnocení dat by

bylo možné použít například ANOVU či ANCOVU, tak jak ji ve svém výzkumu používají

McElwainová a Vollingová (2005).
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo představit sourozenecké a vrstevnické interakce

v kontextu volné hry předškolních dětí. V práci jsou uvedeny výzkumy, které se zabývají

tímto tématem, zvláště ty, které hodnotí roli volné hry, sourozenců a vrstevníků ve vývoji

předškolních dětí. Práce se snaží předložit ucelený pohled na témata volné hry, sourozenců

a vrstevníků a poukázat na důležitost těchto vztahů v předškolním období z hlediska

psychosociálního vývoje. Na místo hry a volné hry ve vývoji dítěte poukázaly již Piaget

(1962) a Vygotský (1978) a mnoho dalších autorů v současnosti stále upozorňuje na

důležitost času dítěte stráveného aktivitou, kterou si vybralo ono samo a pro kterou si ono

samo volí pravidla (Veiga, Neto & Reiffe, 2016). Interakce sourozenců a vrstevníků ve

chvílích, které společně tráví, však není jednoduché předvídat. Některé výzkumy uvádějí, že

sourozenci se od sebe navzájem mohou učit rušivému chování (například Defoe et al., 2013),

jiné ukazují, že pokud se jeden ze sourozenců chová rušivým způsobem, u druhého se toto

chování vyskytuje s menší intenzitou (Daniel, Plamondon & Jenkins, 2018). Stejně tak

vrstevnické interakce není snadné předvídat. Mnoho autorů také upozorňuje na nemožnost

prokázání kauzality jejich výzkumem, tedy ačkoliv přinášejí poznatky o vrstevnických či

sourozeneckých interakcích, upozorňují na to, že není možné z výsledků jejich studie

usuzovat na kauzální vztah mezi zkoumaným činitelem a chováním dítěte (Coelho, Torres,

Fernandes & Santos, 2017; Eivers, Brendgen, Vitaro & Borge, 2012; Zhang, Zhao, Liang,

Li, Chen & Chen, 2015).

Navrženým výzkumným projektem se tato práce pokouší přinést nové poznatky

ohledně interakcí mezi sourozenci a vrstevníky a rozdílů mezi nimi. Vzhledem k poměrně

nízké probádanosti tohoto tématu byl zvolen kvalitativní design výzkumu, který by měl

odpovědět na otázky, jak předškolní děti interagují se svými vrstevníky a se svými

sourozenci, zda mezi těmito interakcemi existují rozdíly a jaké to jsou.

Na tuto práci by bylo možné navázat kvantitativním výzkumem, který by poznatky

získané z tohoto kvalitativního pozorování ověřil a kvantifikoval. Tyto poznatky by bylo

možné využít k dalšímu rozšiřování vědění o psychosociálním vývoji dětí v předškolním

věku a jeho souvislosti se sourozeneckými a vrstevnickými interakcemi. Tyto vědomosti by

bylo v budoucnu také možné využít při plánování intervence v některých problematických

situacích předškolního dítěte, například v problematice školní připravenosti či ve

zmírňování dopadů nelehkých rodinných situací na dítě.
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I

Příloha 1.

Dotazník o dítěti

Děkujeme, že jste se rozhodli účastnit se této studie. Vyplňte prosím uvedené demografické

údaje svého dítěte. Tyto údaje budou použity pouze pro účely tohoto výzkumu a budou

zveřejněny tak, aby nebyla ohrožena Vaše anonymita ani anonymita Vašeho dítěte.

Demografické údaje

Přiřazený kód dítěte: ___________________

Jméno dítěte: ________________________

Věk dítěte (v měsících): _______________

Pohlaví dítěte: _______________________

Počet a pohlaví sourozenců a věkový rozestup mezi nimi:

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Socioekonomický status rodiny: nízký střední vyšší

Velikost místa bydliště: vesnice malé město velké město

Vztah s vrstevníkem

(vyplňujte pouze v případě, že Vaše dítě se účastní výzkumu v doprovodu vrstevníka)

Ohodnoťte prosím vztah Vašeho dítěte a jeho vrstevníka podle toho, do jaké míry se přátelí.

(velmi dobří přátelé) 1 2 3 4 (známí)

Jak dlouho se Vaše dítě zná se svým vrstevníkem?

_________________________________________________________________________

Jak dlouho se Vaše dítě přátelí se svým vrstevníkem?

_________________________________________________________________________

Jak často se Vaše dítě setkává se svým vrstevníkem?

_________________________________________________________________________

II

Příloha 2.

Informovaný souhlas

Souhlasím s anonymizovaným zpracováním osobních demografických údajů mého dítěte:

___________________________________________ (jméno, příjmení, datum narození).

Souhlasím také s pořízením a se zpracováním videozáznamu dítěte, a s jeho případnou

publikací. V případě publikace jakýchkoli dat dítěte bude dbáno na zachování jeho

anonymity a na ochranu jeho osobních údajů.

V _________, dne_________ Jméno, podpis: ______________________