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(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:

1. Kdo se v ČR dlouhodobě věnuje nebo věnoval studiu a zkoumání hry předškolního
dítěte?

2. Klíčové odlišnosti hry předškolního dítěte s vrstevníky a hry se sourozenci, o kterých
referují aktuální výzkumy?

3. Bude autorka sledovat pohlavní odlišnosti v rámci volné a řízené hry u předškolních
dětí?

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x

Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x

KPS

Katedra psychologie

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
Občasné formulační chyby, příkladně str. 20.
Postrádám zmínku o existujících metodách analýzy chování na videozáznamech ( Noldus, VIP),
které se pro výzkumný projekt přímo nabízí.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):
Předložená práce se věnuje zajímavému tématu. Kapitoly na sebe vhodně logicky navazují.
Autorka zpracovala na dané téma a na témata jednotlivých kapitol rozsáhlou rešerši především
zahraničních odborných zdrojů.
Celkově lze shrnout, že přeložená práce splňuje požadavky bakalářské práce a lze ji doporučit
k obhajobě s hodnocením výborně až velmi dobře, dle průběhu obhajoby.

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a

V Praze dne 14.8.2019 podpis